Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 18.01.2018 1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

18.01.2018 – 16:00

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 3/2018 – Elaboração da Estratégia de Marketing

e Divulgação da Serra do Marão – Património Natural  – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 32339/2017/11/13).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 4/2018 – Instalação do Call Center de Amarante

– Adenda ao Protocolo  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

284/2018/01/11).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 5/2018 – Empreitada de Construção do Parque

Termal de Amarante – Alterações ao Projeto  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 115/2018/01/05).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 6/2018 – Apoio à Associação Ajuda Animais em

Amarante  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 289/2018/01/03).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 7/2018 – Atribuição de Subsídio para realização

da 3.ª Edição da “Feira dos Rojões” na freguesia de  Fridão  – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 555/2018/01/05).

DESPACHO:

No exercício da competência que,
pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do
Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,
estabelece-se  a seguinte ordem
do dia  para a REUNIÃO DO
EXECUTIVO de 18.01.2018.

15.01.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 18.01.2018 2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 8/2018 – Revisão dos Protocolos da Ação

Social Escolar entre a CMA e Entidades Parceiras  – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

António Ribeiro – (Registo n.º 225/2018/01/10).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 9/2018 – Protocolo para Ação Social Escolar

entre a CMA e a Junta de Freguesia de Gouveia (S. S imão)  – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 303/2018/01/12).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 10/2018 – Concurso Público Internacional para

aquisição de Energia Elétrica em Regime de Mercado Livre – Aprovação das minutas de

contrato  – Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa (CIM– TS) – (Registo n.º

403/2018/01/15).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 11/2018 – Apoio complementar ao Amarante

Futebol Clube  – (Registo n.º 401/2018/01/15).

10. JUVENTUDE – Deliberação n. º 12/2018 – Orçamento Participativo Jovem – Avaliação de 2017

e Implementação Edição 2018  – (Registo n.º 253/2018/01/11).

11. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 13/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social  –

Candidatura – (Registo n.º 305/2018/01/12).

12. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 14/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social  –

Candidatura – (Registo n.º 364/2018/01/15).

13. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 15/2018 – Habitação Social  – Pedido de transferência de

habitação – (Registo n.º 32001/2017/11/08).

14. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 16/2018 – Habitação Social  – Pedido de transferência de

habitação – (Registo n.º 33516/2017/11/23).

15. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 17/2018 – Subsídio ao Arrendamento  – Candidaturas –

(Registo n.º 300/2018/01/12).

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 18.01.2018 3

16. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 18/2018 – Subsídio ao Arrendamento  – Suspensão de

comparticipação – (Registo n.º 361/2018/01/15).

17. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 19/2018 – Subsídio ao Arrendamento  – Cessação de

comparticipação – (Registo n.º 221/2018/01/10).

18. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 20/2018 – Subsídio ao Arrendamento  – Cessação de

comparticipação – (Registo n.º 352/2018/01/15).

19. AMBIENTE  – Deliberação n. º 21/2018 – Protocolo com a Associação Florestal de Entre Douro

e Tâmega para a Prevenção de Incêndios no Concelho de Amarante  – (Registo n.º

550/2018/01/05).

20. EMPREITADAS  – Deliberação n. º 22/2018 – Construção das novas instalações do Quartel da

G.N.R. de Amarante  – Aprovação da conta final da empreitada – (Registo n.º 12734/2017/12/27).

21. EMPREITADAS  – Deliberação n. º 23/2018 – Requalificação dos Campos de Treinos do Estádio

Municipal de Amarante  – Aprovação do auto de vistoria e liberação da caução – (Registo n.º

32875/2017/11/17).

22. URBANISMO – Deliberação n. º 24/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas  –

Requerente: Junta de Freguesia de Travanca – Local: Freguesia de Travanca – Proc. n.º 5/2018

URB-EXP

23. URBANISMO – Deliberação n. º 25/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas  –

Requerente: Junta de Freguesia da União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei –

Local: União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei – Proc. n.º 343/2017 URB-EXP

24. URBANISMO – Deliberação n. º 26/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas  –

Requerente: Dante José Pinto de Queirós de Macedo – Local: Largo Conselheiro António Cândido,

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º

342/2017 URB-EXP

///xxx///